A Nam speculi æquabilitas apparitionis colorem vnum reddit : at aspectus vniuersi refractio , quod à caligine quæ densa est , & neccum quidem aqua est , sed propè est ut aqua sit , ad solem concurrat ; colorum qui in sole est apparere perinde facit , ut cùm ab ære leui ob eius densitatem frangitur aspectus. Quare cùm solis color albus sit , parelius quoque albus apparet. Ob id ipsum autem parelius , quām virgæ , certior aquæ futuræ index existit : quippe qui aërem gignendis imbris procliuc esse magis indicat : Et cùm in Austrina cœli regione constiterit , magis quām cùm in Aquilonia : quoniam austrius aér quām septentrionalis , melius in aquam mutari sollet. Fiunt etiam tam parelii quām virgæ , vti diximus , in oriente & occidente : & nec supra solem nec infra , sed ex lateribus : nec propè admodum , nec procul omnino. Nam si illa aëris concrecentis soliditas propè sit , resoluetur à sole : si procul , aspectus refrangi non poterit : cum enim longè de paruo speculo remeat , imbecillus redditur. Quamobrem areæ quoque fieti non possunt è regione. Quod si supra & in propinquo inchoetur , à solis feroore dissoluetur : si procul , aspectus minor , quām vt refractionem facere queat , solem haud quam inuadet. Sed in latere fieri potest vt speculum ita distet , vt nec solis feroore absumi possit , & aspectus vniuersus recurrat. nam si in terram quasi per immensum sparsus feratur , deuenire ad solem non potest. Sub sole etiam fieri non potest , quia si prope terram extiterit , consumetur feroore : si autem suprà cœlo in medio , aspectus distrahetur & euanscet. Denique nec è latere quidem effici illa potest , cum sol cœli umbilicum perreptat. nam aspectus nequam fertur in terram. Itaque exiguis ad speculum venit , & refractus omnino imbecillus recedit. Quæ igitur opera in locis quæ supra terram sunt , secretionem exhibere contingat , tot ferè numero taliaque sunt. Quæ autem in terra ipsa , eadem in terra partibus occlusa efficiat , dicendum. Duas enim corporum differentias , quoniam & ipsa quoque duplex est , ibi perinde ut in sublimi efficere assolet. Nam ut halitus duo sunt , (vti diximus ,) alter vapidus , alter fumidus : ita & eorum quæ in terra fieri solent , genera duo sunt. etenim alia fossilia sunt , alia metallica.

Igitur exhalatio arida suo calore fossilia omnia ; (verbi causa , tam illiquabilia lapidum genera , quàm sandaracam , ochram , minium , sulfur , cæteraque generis eiusdem ;) efficit. Plurima autem fossilium partim coloratus puluis sunt , partim lapis è tali consistentia factus , vt cinnabari . at quæcumque metallica suūt , & aut fusilia sunt aut duūtilia , vt ferrum , æs , aurum , ad vapidam pertinent exhalationem . Vapida autem exhalatio , cùm includitur , & in lapidibus potissimum ob eorum siccitatem constringitur in arctius , densescitque roris aut pruinæ modo cùm excernitur , ea omnia committit , sed inibi , ea priùs quàm illa excernatur , gigni solent . Vnde fit vt partim aqua sint , partim minimè . nam eorum materies potentia quidem aquæ erat , nondum tamen est . Nec ex aqua , quæ per affectionem quampliam saporum in morem fiat , constant . non enim ad hunc modum hoc æs , illud aurum euadit : sed horum singula , concreta priùs exhalatione quàm ortum subeant , fiunt . Quocirca & terram continent in se , & vruntur omnia , quod siccam exhalationem habeant . at aurum unum omnium nequaquam viri solet . Sed de his omnibus , communiter quidem à nobis dictum est propriè autem iij considerent oportet , qui generis cuiusque determinationem suscipiunt .